(99) Alias XXI. Scripta anno 370 medio.

(1) Καὶ τὸ πλάσμα. Ita duo codd. Regg. In ed. καὶ πρᾶγμα. Mox πιθανόν. Sic cod. Harl. Ed. πιθανόν.

(2) Ποθεῖν μὲν ἰδεῖν ἡμᾶς. Ita cod. Pass. In ed. ποθεῖν ἰδεῖν τε ἡμᾶς.

(3) Ἡ τῆς ἐκδημίας. Cod. ἢ καὶ τῆς ἐκδημίας, αὐτὴν ἐπιπέσω.

(4) Τί γὰρ οὐ τῶν ἐπιταφίων. Quid funebrium non implevi? nempe officiorum, ait Combef. amico quasi jam ablato. Bill. quid epitaphis non implevi?

(5) Μηδὲ τὰς τῶν πολλῶν ἐφυλάξω γλώσσας. Bill. nec improborum linguas conservandum putabas.

autem episcopos ad urbem concurrere intellexi, profectiois consilium abrupti, demirarique capi, primum si, quid honestum esset, non perspexisti, nec putasti cavendas esse vulgi 35 hominum linguas, quæ simplicioribus quibusque celerissime calumniam struunt; deinde, si non eadem tibi ac nobis convenire existimas, quibus et vita, et doctrina, et reliqua omnia communia sunt, nimirum a Deo ita jam inde a prima ætate consociatis; tertio (licet enim hoc quoque dicere), si prius Dei que metu præditorum hominum hujusmodi electiones esse iudicasti, non autem potentium, et apud vulgus gratiosorum. Atque ego his de causis navigii proram converti, ac proficisci detrectavi. Tibi autem ipsi si videtur, hoc quoque fluxum constitutumque sit intermediis tumultus pravasque suspiciones fugere. Tuam vero pietatem demum videbo, cum et negotia constituta fuerint, et per tempus licuerit; ac plura etiam et gravia reprobrabo.

XLII. AD CÆSARIENSES.

Cum Ecclesiam Cæsariensis accivisset ac rogasset Gregorium, Nazianzi episcopum, ne se in electione episcopi desereret, adfuturum se promittit venerandus senex epistola sequenti, quam patris nomine Gregorius filius scripsit. Demonstrat quanti momenti sit electio episcopi Cæsareæ, omnium Ecclesiarum (Cappadocia) maris: neminem Basilio præferri debere declarat, eumque solum, vel certe omnium esse maxime idoneum regendam his temporibus Ecclesie. Si assentiantur, se adfuturum pollicetur; sin aliud illis placeat, se eorum consilii participem non futurum.

Sum quidem pastor exiguus, exiguique gregis antistes, atque minimus inter Spiritus ministros: at gratia nequaquam angusta est, nec locis circumscripta. Quocirca parvis quoque libere loquendi potestas concedatur, præsertim de communibus maximisque rebus orationem habentibus, et cum tanta canitie consultantibus, quæ aliquid fortasse prudentius et solertius habet, quam plerique e vulgo. Non de parvis et levibus rebus deliberatis, verum quibus, vel recte, vel secus habentibus, rempublicam quoque, vel hoc, vel illo modo se habere necesse est. De Ecclesia enim nobis sermo est, pro qua Christus mortem oppetit, ac de eo qui hanc Deo sistat et conciliet. Lucerna enim corporis, ut Scriptura docet, est oculus, non hic tantum, qui corporeo modo cernit ac cernitur, sed is etiam qui spiritualiter spectat et spectatur. Lucerna autem Ecclesie est episcopus, quemadmodum ipsi perspicue nostis, etiamsi non scripserimus. Itaque quemadmodum cum ille pure et integre se habet, corpus quoque recte ducitur, cum autem impurus est, non recte: consimili quoque ratione, utrolibet modo sese Ecclesie antistes ha-